Collatio XII abbatis Cheremonis

ne vigilans vel simplicem carnis perforat motum. Quintus ne cum memoriam generationis humane vel tractatus ratio vel necessitas lectionis ingerit. subtilissimus mentem voluptarie actionis perstringat assensus sed velut opus quoddam simplex ac ministerium humano generi necessario contributum. tranquillo ac puro cordis contempletur intuitu. nihilque amplius de eius recordatione concipiat. quam si operatione lateat vel cuiuslibet alterius officine mente pertractet. Sextus castimonie gradus est. ne illecebrosis fantasmatibus feminarum vel dormiens illudatur. Licet enim hanc ludificationem peccato esse obnoxiam non credamus. concupiscentie tamen adhuc medullitas latentis indicium est. Quam tamen illusiones diversis modis constat accidere. Nam secundum illum usum quem vigilans exercere vel cogitare consueverat. etiam dormiens unusquisque temptatur. Aliter enim falluntur hi qui carnalem copulam norunt. aliter qui feminee sunt commixtionis expertes. Hi enim simplicioribus ac purioribus somniis inquietari solent. ita etiam faciliore diligentia ac minore possunt latere purgari. Illi autem sordidioribus magisque expressis fantasmatibus illudunt. donec paulatim secundum mensuram castitatis. ad quam unusquisque contendit. in odium illius rei quam voluptariam ante sentiebat. mens etiam somno sopita vertatur. illudque ei quod fortibus viris. per summum laborum stipendio re-promittit per prophetam concedat a domino. et arcum et gladium et bellum conteram de terra vestra. et dormire vos faciam fiducialiter. et ita demum quis ad illam beati sereni paucorumque similium virorum perveniet puritatem. Quam idcirco a predictis sex castimonie gradibus sequestravi. quia non solum possideri sed etiam credi non nisi a rarissimis potest. Et quia id quod illi specialiter divini muneris largitate collatum est. proponi ad generalis precepti non potest formam. sed ut eo usque mens nostra castitatem

ipsius puritate formetur. ut etiam ipso naturali motu carnis emortuo. illum obscenum liquorem omnino non proferat. Opinionem sane quorundam quam super hac carnis collatione definiunt. silere non deteco. qui dicunt non idcirco eam dormientibus evenire. eo quod eam producat fallacia somniorum. sed potius quia redundantia humoris illius aliquas in egrotanti corde fingat illecebras. Denique autem quod illo tempore quo non inquietat illa concupiscentia. quemadmodum fluxus eius ita etiam illusio conquiescat.

De natura castitatis et effectu eius in experti tractare non possunt. Cap. viij

Ed hec suscipere et probare utrumque possibile an impossibile sint certo examine definire poterit nemo. nisi per experientiam longam et puritatem cordis ad confinia carnis ac spiritus verbo domini dirigente pervenerit. De quo beatus apostolus. Cuius est inquit sermo dei et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti. et percutiens usque ad divisionem animae ac spiritus. compagumque ac medullarum. et discretorum cogitationumque et intentionum cordis. Et ita inter illorum quodammodo terminos collocatus. quid humane conditioni necessarium sit atque inevitabiliter attributum. quidne consuetudine viciosa et incuria iuventutis innectitur. velut inspector et arbiter iusta continuatione discernet. ac super eorum effectum atque naturam non falsis vulgi opinionibus abducat. nec preiudicatis inceptorum definitionibus acquiescat. sed puritatis modum certa experientie sue libra et iusta examinatione perpendens. nequaquam illorum decipietur errore. qui negligentie sue vitio crebrioribus quam natura compellit egestionibus sordidati. de naturali conditione causantur. Cumque eos constet inferre potest vim naturae. et extorquere ab ea pollutionem quam ipsa non ingerit. intemperantiam suam ad necessitatem carnis immo ad eius referunt crea-

Thyris...

... p. 1172.

De castitate

tozem. proprias culpas ad naturę ifamiã transferentes. De quibz in puerbijs eleganter exprimitur. In sapientia viri corrumpit vias suas. denz aut causatur in corde suo. Postremo si quis huic assertioni nostre fidem derogare voluerit. q̄ so vt non ante p̄iudicata nobiscuz opinione disceptet. q̄ disciplinę huic suscipiat instituta. Cūqz hęc per paucis mē sibus illa qua traditur moderatiōe seruauerit. p̄fecto hęc que diximus verop̄terit probare iudicio. Ceterum frustra de cuiuslibet artis ac discipline sine contendit. quisqz non prius omnia que ad consummationem eius pertinent. summo fuerit studio ac virtute sectatus. velut si verbi gratia similitudinem mellis ex tritico. aut rursuz ex eo sicut etiã ex raffani liniqz semibus lenissimi olei liquorem. p̄duci posse p̄firmem. Si quis hoc penit? ignarus assilat. nonne cōtra rez naturã hoc eē cōclamās. me velut ap̄t̄ simiauctorem mendacię deridebit. Cui si ego testes innumeros qui hęc se z vidisse z gustasse z fecisse testentur exhibeam. rationem in sup̄ atqz ordinem q̄ ille species. vel in olei pinguedinem. vel in mellis dulcedinem transformet edisserat. ille autē in stultissime persuasione obstinatione persistens. neget ab illis seminibz q̄c q̄z vel dulcedinis vel vnguedis posse p̄duci. Nonne magis notanda est irratio nabilis eius puicatz contentio. q̄ sermōnis mei veritas irridenda. q̄ multoz ac fidelium testium grauitate. z euidēbus documentis. z qd̄ his amplius est experientie p̄batione fulcitur. Et ideo quisquis ad illuz puritatis statū iugi cordis intentione puenierit. vt iam mēte ab huic passionis titillatione penitus absoluta. per soporem caro eius velut redundantiam superflui humoris expellat. conditionez modumqz naturę certissime deprehendit. z ita cuz exp̄gefact? inuenerit carnē suã post longa tempora se in scio atqz ignorantie pollutam. tū demū de naturali necessitate causet. ad illū sine dubio perueniēs

statum. vt talis inueniat in nocte qualis in die. talis in lecto qualis in oratiōe. talis solus qualis turbis hoim circūseptus. Postremo vt nunqz se talē secret? aspiciat. qualis videri ab hoibus erutescat. nec in eo tale aliqd̄ ieuitabilis ille ocul? deprehendat. qd̄ ab hūanis aspectibz velut esse celatum. z ita cum ceperit suauissimi lumie castitatis iugiter delectari. dicere poterit cū p̄pheta. Et nox illuminatio mea in delitijs meis. qz tenebre nō obscurabuntur a te. z nox sicut dies illuminabitur. sicut tenebre eius ita z lumen ei? Deniqz hoc ip̄m. qz supra conditionem naturę videtur hūmāe. qualit? obtinuerit idem. p̄pheta subiungit dicēs. Quia tu possidisti renes meos. id est non industria mea neqz virtute hanc p̄merui puritatem. sed qz tu mortificasti insituz renibus meis libidinose voluntatē ardorē

Interrogatio an corporis motum etia dormientes possimus euadere **Cap. ix.**

Germanus. Perpetuam quidem corporis puritatem ex parte aliqua experti sumus. a vigilantibus posse per dei gratiaz possideri. z cōmotionem carnis distractionis rigore atqz iudicio resistente. vigilantibus posse non cōtingere non negamus. Atroz autē z dormientes hac inquietudine carere possimus. volumus edoceri. Duabz nanqz de causis possibile hoc esse nō credimus. q̄s licet absqz verecundia neq̄a m? effari. tñ qm̄ h̄ medicine ip̄is necessitas cogit. quesumus vt cum venia tui si q̄ forte inuerecūdinis fuerint tēnadata suscipias. Primum ergo est qd̄ p̄ somni quietem mentis vigore laxato. obseruari nequa q̄ illius valeat cōmotionis obreptio. Secundo q̄ etiam vrine collectio cum vesice capacitatem quiescentibus nobis indefinēti confluxu. interni humoris oppleuerit. excitet mēbra marcescentia. quod etiam paruulis vel spatombz eadem nihilominus lege p̄tingit. Unde fit vt si non oblectatio libidi

3
74 178

volgare p̄m̄t̄

Collatio XII abbatis Cheremonis

nis vulnerat mentis assensum. confusio
ne tamen eam humiliet turpitudine mem
brorum.

Responsio q̄per somnum acci
dens carnis commotio non of
ficiat castitati. **Cap. xi.**

Cheremō. Apparet vos nec
dum vere castitatis agnovisse
virtutem. q̄nquidem districtio
nis auxilio eam a vigilantibus tm̄ cre
ditis retentari. Et inde est q̄ putat̄ a tor
mentibus quasi rigore animi resoluta. i
tegritatem non posse seruari. Porro ca
stitas nō vt arbitramini districtiois p̄
sidio. sed amore sui & pp̄ie puritat̄ tele
ctatione subsistit. Non enī castitas sed
p̄tinētia dicit̄. vbi adhuc ei aliq̄ resistit
aduersitas voluptatis. Videt̄ ergo his
qui castitatis affectū p̄ dei gratiam me
dullitus receperūt. districtiois cessatio
nem cū dominant nō obesse. q̄ ista etiā
vigilantibus ratione certissima cōpro
batur. Quicquid enim cū labore cōpmi
tur. temporales dimicanti p̄stat induti
as non tamē p̄petuam securitatis quietē
tem tribuit post laborem. Quicquid autē
p̄fanda fuerit virtute deuictū. absq̄ vl
la inquietudinis suspitione compositū.
iugem pacis victori conferet firmitatez.
Vobrem donec pulsari nos carnis cō
mōtione sentimus. nouerim⁹ nos ad ca
stitatis necdum puenisse fastigia. sed ad
huc sub infirmitate continentie cōstitu
tos p̄telis fatigari. in quibus necesse est
dubios semp̄ esse euētus. Q̄d autē inveni
tabilem esse cōmōtionem carnis h̄ astru
ere voluistis indicio. q̄ ea ne ip̄i quidem
eunuchi carere temptis genitalib⁹ p̄nt.
Sciendum est non eis carnales estus nec
affectum libidinis. sed solā satine gene
rationis desse virtutem. Unde manife
stum est ne illos q̄dem si ad hāc ad quā
nos nitimur castitatem cupiunt puenire
re. ab humilitate et cōt̄itione cordis vl
continentie districtione debere laxari. li
cet nequa q̄ sit discredendum. minore ab
eis castimoniaz posse labore ac studio cō

prehendi.

Multum interfit inter casti
tatem et continentiam. **Cap. xi.**

Quobrem p̄fectio castitat̄. a la
tioris continentie rudimentū
p̄petua tranquillitate discerni
tur. Hec est enī vere consummatio casti
tatis. quē non impugnans carnal̄ cōcu
piscentiē mor⁹ sed toto horrore detestās
ingem atq̄ inuolabile sui retinet puri
tatem. nec potest aliud quid esse q̄s facti
tas. Hoc autem fiet q̄ iam desinens ca
ro aduersus sp̄m concupiscere. deside
rijs eius virtutiq̄ cōsenserit. ceperintq̄
sibi inuicem. pace firmissima federari. et
fm psalmigraphi sententiā habitauerint
fratres in vnum. illam repromissam
a dño beatitudinem possidentes. de qua
ait. Si duo et vobis consenserint super
terram. de omī re quācunq̄ petierit fiet
ill̄ a patre meo qui in cēl̄ est. Quisq̄s er
go intellectualis illius iacob. id est sup
plātatoris transcenderit gradum. ab il
la continentie colluctatione ac su p̄plan
tatione viciozū. obstu p̄fecto femorj ner
uo. ad israhelis meritum p̄petua cordis
directiōe cōscēder. Quē ordinem etiam
beatus david ita sp̄s sancti vaticinatio
ne distinxit. in p̄mis inquit. Notus
in iudea deus. id est in aīma quē adhuc
sub peccatorū confessione retinetur. in
deā enim confessio interpretat̄. in israel
autē id est in eo qui videt deum. siue vt
quidam interpretatur. rectissimus dei est.
non solum notus sed etiam magnus est
nomē eius. Deinde ad sublimiora nos
puocans ac volens etiam locum ipsuz
quo dñs delectatur ostendere. Et fact⁹
est inquit in pace loc⁹ ei⁹. id est nō in con
flictu certaminis & colluctatiōe vicioz.
sed in castimonie pace & in cordis tran
quillitate p̄petua. Huncigitur pacis
locum extinctione carnaliū passionum
si quis meruerit obinere. ex hoc q̄s pro
ficiens gradu. ac syon spiritualis. id est
specula dei consequenter effectus. erit
etiā habitatio eius. Nō enim in confi.

De castitate

eti continentie sed in iugi virtutum specula dominus comoratur. ubi iam non retinet non comprimit sed imperpetuum confrigit potentias arcuum. ex quibus videlicet aduersum nos libidinum quondam iacula dirigebantur ignita. Videtis ergo quia sicut non est in colluctatione continentie sed in castitatis pace locus domini. ita etiam habitatio eius in specula sit et contemplatione virtutum. Unde non immerito porte syon cunctis tabernaculis iacob preferuntur. Diligit enim dominus portas syon super omnia tabernacula iacob. Quod autem per hoc inuitabilem esse commotionem carnis asserit. quod vrina cum vesica iugi instillatione repleuerit. queta etiam suscitaret membra. licet vere sectatoribus puritatis ad obtinendam eam nihil preiudicet ista commotio. quia hec sola interdum et tamen pro soporem necessitas excitat. sciendum tamen est. quod ita si commota fuerint ad quietem propria reducuntur castitatis imperio. ut non modo cum nullo pruritu. sed nec cum minima quidem libidinis recordatione sedent. Et ideo ut cum lege animi. lex que congruat corporalis. etiam in ipsius aque potu ita est nimietas castiganda. ut humoris quotidiana illa collectio pignus arefactis influens membris. illum quem inuitabilem putatis corporis motum. non solum rarissimum. verum etiam lentum reddat ac tepidum frigidumque. ut ita dixerit. ignis. et absque vilius adustionis ardore rorentem suscitaret flammam. instar admirabilis illius mosaice visionis. ut carnis nostre rubus innoxio igne circumdatus non uratur. vel sicut illorum trium iuuenum quibus ita rorentem spiritu fornacis chaldeice flamma discussa est. ut nec capillos eorum aut simbrias odor ignis afflaret. ut illud quoddam quod sanctis reppmittitur pro peccata. incipiamus iam in hoc corpore possidere. cum ambulaueris per ignem non combureris. et flamma non ardebit in te.

**De mirabilibus que peculiari
ter in sanctis suis deus operatur.**

Cap. xij.

Magna enim vere atque mirifica sunt. nec vlli hominum penitus. nisi his tantum qui experti sunt. nota. que dominus fidelibus suis adhuc in isto corruptionis vasculo constitutis. ineffabili largitur liberalitate. Que prope mentis puritate perlustrans. tam ex sua quam ex illorum persona qui in hunc statum affectumque perueniunt exclamauit. Mira opera tua. et anima mea cognosceat nimis. Alioquin nihil noni nec magni intelligitur propheta dixisse. si alio cordis affectu vel de alijs operibus dei hec pronunciasse credatur. Nullus etenim est hominum qui mira esse opera dei etiam ex ipsius creature magnitudine non agnoscat. Ceterum illa que in sanctis suis quotidiana operatione dispensat. ac speciali munificentia affluenter effundit. nullus alius nisi anima perfruenti agnoscat. que in secreto conscientie sue ita est beneficiorum eius arbitra singularis. ut ea non solum nullo valeat sermone differere. sed ne sensu quidem et cogitatione complecti. cum ab illo ignito seruore discedens ad istos materiales ac terrenos intuitus fuerit deuoluta. Quis enim in se opera domini non miretur. cum insatiabiles ventris ingluuiem. et sumptuosam gule perniciosamque luxuriam. ita in se viderit fuisse compressam. ut vix ipsum exiguum ac vilissimum cibum raro inuitusque percipiat. Quis non obstupescat opera dei. cum illum ignem libidinis quem naturalem antea et velut inextinguibilem esse crederet. ita refriguisse per se sentit. ut ne simplici quidem se corporis motu sentiat incitari. Quomodo non iracundiam domini tremiscat quisque. cum homines quoddam diros atque truculentos qui ad summum iracundie furorem etiam blandissimis subditorum irribantur obsequijs. ad tantam transisse viderit lenitatem. ut non solum nullis iam commouentur iniurijs. sed etiam cum illa te fuerit

Deus. fons. i. p. e.

Collatio XII abbatis Cheremonis

summa magnanimitate congaudeant:
Quis plane non miretur opera dei. ac
toto proclamet affectu. quia ego cogno
ui quod magnus est dominus. cum vel se vel
alium quempiam ex rapacissimo libera
lem. ex prodigio continentem. et superbo hu
mitem. et delicato ac tenero squalidum
birsutumque perspexerit. et egestate atque an
gustia presentium rerum etiam volunta
rie profuerit: **I**sta sunt profecto mira
opera dei. que peculiariter anima prope
te similitumque eius misericordie contemplatio
nis intuitu stupefacta cognoscit. **I**sta
sunt prodigia que posuit in per terram.
que idem propheta considerans. ad admi
rationem eorum cunctos populos aduo
cat dicens. **V**enite et videte opera dei. que
posuit prodigia super terram. auferens
tella usque ad fines terre. arcum conteret
et confringet arma et scuta comburet igni.
Quod enim maius potest esse prodigium
quam sub momento breuissimo ex rapacissi
mis publicanis apostolos fieri. ex perse
cutoribus truculentis predicatores eu
angelij patientissimos reddi. ita ut eam que
persequerentur fidem etiam effusione sui
sanguinis propagarent: **I**sta sunt opera
dei que se quotidie vna cum patre ope
rari filius protestatur dicens. **P**ater meus
usque hodie operatur et ego operor. **D**e
istis operibus dei beatus dauid in spiri
tu canens. **B**enedictus inquit dominus
deus israel qui facit mirabilia magis solus. **D**e
istis et amos propheta **Q**ui facit inquit
omnia. et conuertit ea et transmutat in
matutinam umbram mortis. **H**ec est
nempe immutatio dextere excelsi. **D**e hac
salutari operatio dei orat propheta dominum
dicens. **C**onfirma deus hoc quod ope
ratus es in nobis. **E**t pretermittat illas
secretas atque absconditas dispensatio
nes dei. quas intra se peculiariter exerce
ri mens sanctorum omnium momentis sin
gulis intuetur. illam celestem infusionem
leticie spiritualis. qua deiectus animus
in sperati gaudij alacritate sustollitur ad
alios ignitos cordis excessus. et tam inef

fabilia quam iraudita solatia gaudiorum.
quibus nonnunquam ignauissimo stupore
torpentes. ad orationem feruentissimam ve
lut de somno profundissimo suscitamur.
Hoc inquam est gaudium de quo beatus
apostolus. **Q**uod oculus inquit non vi
dit. nec auris audiuit. nec in cor hominis
ascendit. eius scilicet qui terrenis vitis be
tetatus adhuc homo est et humanis in
heret affectibus. nihilque de istis dei mu
neribus intuetur. **D**enique idem aposto
lus tam de se quam de similibus sibi que iam
de humana uerfatione discesserat. sub
iecit dicens. **N**obis autem reuelauit deus
per spiritum suum.

Soli qui experiuntur agno
scant dulcedinem castitatis.

Lap. xiiij.

In his igitur omnibus quan
tum mens ad subtiliorem pro
fecerit puritatem. tanto subli
mius intuebitur deum. et admirationis
intra semetipsum potius capiet incremen
ta. quam loquendi facultatem aut sermo
nem narrationis inueniet. **E**t enim vim
leticie huius inexpertus mente percipe
re. ita explicare sermone non valebit ex
pertus. tanquam si quis dulcedinem mel
lis ei qui nunquam quicquam dulce gustauerit
velit sermonibus enarrare. profecto nec il
le saporis illius suauitatem quam nunquam
ore percepit auribus capiet. nec ille dul
cedinem quam gustus voluptate cogno
uit. verbis poterit indicare. sed propria tan
tum agnitione suauitatis illectus. neces
se est ut experti saporis iocunditatem in
tra semetipsum solummodo tacite admiret.
Ita igitur quisquis in hunc quem predium
virtutum statum meruerit peruenire. h
omnia que in suis peculiari gratia dominus
operatur. tacita mente perlustrans. ho
rumque omnium attonita consideratione
flammatus. cum intimo cordis exclama
bit affectu. **M**ira opera tua deus. et ani
ma mea cognoscat nimis. **I**stud ergo est
mirabile opus dei. hominem carneum car
nales affectus in carne positum respuit

De castitate

se. 7 in tanta rerum atq; incursum va-
rietate vnum tenere animi status. atq; i
mobilem in omni accedentium permu-
tatione durare. Quia virtute fundatus
senex qdā. cū apud alexandriā turb in-
fidelium circūsusus. non solum maledi-
ctis verumetiam grauissimis impellen-
tū vrgeretur iniurijs. ei q; a sublannan-
tibus diceretur. Quid miraculi chris-
tū vester quem colitis fecit. Ille inqt. At
his ac maioribus si intulerijs non moue-
ar nec offendar iniurijs

Interrogatio de continentie
qualitate et temporis modo in
quo castitas perfici possit.

Capitulū. xiiij.

Sermanus. Quoniā nos ad-
miratio nō humane huius ne-
q; terrene. sed plane celestis at-
q; angelice castitatis. ita subito stupe-
re confudit. vt terrorem magis desperatio-
nis incuteret. q; ad expectendam se nōs
animos prouocaret. quesumus vt nos
de obseruantie qualitate ac temporis
modo. quo acquiri vel perfici valeat do-
ctrina plenissime disputationis istius.
quatinus 7 consummari eā posse creda-
mus. 7 ad expectendam deinceps spacio
constituti temporis animemur. Incōp-
hensibilem nanq; eam in carne hac po-
sitis quodāmodo indicamus. nisi nob
ordo quidam ac via qua ad illam vale-
at perueniri. certa ratione pandatur

Responsio intra quod tempus
possibilitas castitatis possit a-
gnosci. **C**ap. xv.

Heremon. Temerarium sa-
tis est super consumatione hu-
ius de qua loquimur castitatis.
in tanta presertim vel voluptatū diuer-
sitate vel viriū. certam temporis defini-
re mensurā. q; non facile etiā in istis ma-
terialibus artibus ac visibilibus disci-

plinis decerni potest. sed in intentionem
nanq; animi atq; ingenij qualitates. ne-
cesse est eas ab vnoquoq; vel celeri vel
tardius apprehendi. rationē tamē obser-
uantie 7 temporis modum intra quē ei
possibilitas agnoscat. constantissime
possimus definire. Quisquis igit extra-
ctus a cunctis confabulationibus ocio-
sis. 7 mortificatus ab omni ira ac sollici-
tudine cura q; mundana. duobus tantū
proximacis fuerit quotidiana refectione
contentus. 7 a quē satietate sbracta. q;
etiam somni trium sine (vt alij statuerūt)
quattuor horarū spacio terminarit. nec
tamen laborum aut continentie hui; me-
rito sed miseratione dñi eam se credide-
rit adepturum. quia sine hac fide vana
est omnis humani laboris intentio. non
amplius q; sex mensibus. pfectionē istā
impossibilem sibi nō esse cognoscat. Eui-
dens tamen est iam prime puritatis in-
diciū. incipere eam de ppij laboris indu-
stria non sperare. Si enim vim versiculi
illius vnusquisq; in veritate cōceperit.
Nisi dñs edificauerit domum. inuaniam
laborant qui edificant eam. sequitur. vt
nec de puritate sui emeritis extollat. intel-
ligens eam se non sua diligentia. sed do-
mini misericordia consecutum. nec ptra
alios immiti rigore moueatur. sciens hu-
manam nihil esse virtutem. si eam virtū
diuina non inuerit

De fine ac remedio castitatis

Capitulū. xvi.

Proinde vniciq; nostrum ad-
uersus spiritum fornicationis
totis viribus desudanti. victo-
ria singularis est. de merito conatus sui
remedium non sperare. quē fides licet fa-
cilis ac plana omnibus videatur. tñ taz
difficile ab incipientibus q; ipius casti-
tatis perfectio possidetur. Nam cu; eis
vel particula puritatis arriserit. p̄tinuo
in conscientie sue secretis elationē qdā
subtiliter illabente sibimet blādiuntur.
credentesq; eam se diligentie sue studio

consecutos. necesse est vt superno illo p̄sidio paululum tenudati. tam diu illis quas diuina virtus extinxerat passionibus opprimantur. q̄d diu experientia docente cognoscāt se viribus atq; industria sua puritatis bonum obtinere non posse. Et vt disputationem nostram de fine plenissime castitatis longa lucubratione confectaz breuiter concludamus. in vnum omnia que copiose sparsimq; digesta sunt colligentes. hec est consummatio castitatis. vt vigilantez mōachū oblectatio libidinis nulla perstringat. vt quiescentē somniorum non fallat illulio. sed cum dormienti tantum per sopite mentis incuriam commotio carnis obrepserit. quemadmodum sine vlla titillatione voluptatis excitata est. ita etiam sine vllō puritu corporis conqueſcat. **Hec de castitatis fine** quantum potuimus non verbis sed experientia magistrante digessimus. **Que licet a diſidiosis ac negligentibus** arbitrer impossibilia forsitan iudicāda. certus tamen sum a studiosis ac spiritalibus viris agnoscenda pariter ac probanda. **Tantum** nanq; inter hominem distat et hominē quantum ⁊ illa in quibus animi eorum tendit intētio ab inuicem disparantur. id est vel celū ab inferno. vlcibus a belial. scdm sentētia m̄ domini saluatoris. **Si quis mihi ministrat me sequat. ⁊ vbi ego sum illic ⁊ minister me erit.** Et iterum. **Ubi est taurus tuus ibi erit ⁊ cor tuum.** Hucusq; beatus c̄heremon de castitatis perfectione disseruit. admirabilem q; doctrinam sublimissime puritatis tali sermone p̄clusit. suadens stupentibus atq; anxys nobis. vt quia iam noctis pars maior effluerat. tradita quieti paululū membra naturali soporis cibo minime fraudaremus. ne languens torpore corporis sui etiā mens vigorem sancte intentionis amitteret. **Explicit collatio secunda abbat̄is C̄heremonis de castitate**